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APRESENTAGCAO

Este é o Relatério Financeiro referente ao ano de 2024 da Federagdo Mineira de Voleibol (FMV).

Ao longo do ano, a FMV atuou fortemente no fomento e desenvolvimento do voleibol em Minas Gerais,
promovendo campeonatos oficiais em diversas categorias, apoiando projetos de formacao de base,
organizando cursos de capacitagao e realizando eventos de grande porte, como o Sul-Americano de
Selecbes Sub-19.
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FEDERACAO MINEIRA

Categoria

Mensalidades, taxas e registros
Repasse gestao Escolinha Vélei
Registro Vélei de Praia

Video Check

Taxas de arbitragem

Taxas de inscricao / revalidagao
Taxa de registro de atletas

Taxa Nada Opor

Inscricdo CBI

Manutencao Equipamento Piso Oficial
Inscrigdes em campeonatos

Festival de esportes

Operadores de desafio Superliga Playoffs
Convénio Nebar — Futel

Convénio PBH Smel — Vélei na Praca
Patrocinio Campeonato Mineiro
Projeto Regional 2022

Projeto Escolinhas

Projeto Regional Ano Il

Curso de Treinadores

Repasse CBV

Sul-Americano de Selegbes Sub-19

Total de Receitas
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FEDERAGAO MINEIRA DE VOLEIBOL

RECEITAS

Valor (R$)
133.036,47
45.500,00
180,00
3.600,00
8.252,42
3.231,80
33.906,36
9.000,00
31.230,00
27.871,85
253.117,63
550,00
22.000,00
37.800,00
40.000,00
70.200,00
5.917,49
101.778,41
113.567,57
14.096,80
173.462,08
800.000,00
1.928.298,88
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pmduz FEDERACAO MINEIRA DE VOLEIBOL

DESPESAS

As principais despesas da FMV no ano de 2024 estéo relacionadas a organizagdo de campeonatos e

eventos, pagamento de servigos terceirizados e despesas administrativas.

Categoria Valor (R$)
Remuneragao de servigos de pessoa fisica 108.427,97
Despesas Administrativas 615.058,55
Despesas Tributarias 73.231,58
Despesas Financeiras 123.446,64
Despesas com Campeonatos e Eventos 1.009.523,04
Total de Despesas 1.929.687,78

CONSIDERAGOES FINAIS

Em 2024, a Federacado Mineira de Voleibol apresentou um déficit liquido de R$ 1.388,90, resultado de
um volume de despesas levemente superior ao de receitas no exercicio.

Apesar disso, foi um ano de grandes conquistas e avangos para o voleibol mineiro, especialmente com
a realizagao do Sul-Americano de Selegbes e o fortalecimento dos projetos de base e competi¢cdes
estaduais.

Para 2025, os principais objetivos da FMV serao:

- Ampliar a base de associados e patrocinadores;

- Manter e aprimorar os projetos de formacgéao de atletas;

- Realizar competicdes e eventos com exceléncia técnica e organizacional,
- Promover ainda mais o voleibol mineiro em nivel nacional e internacional.

Wesley Marcos Lucas Mendonca
Presidente FMV
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