

Relatório Financeiro - 2024

CNPJ: 16.679.540/0001-83

Av. Olegário Maciel, 311, Centro, Belo Horizonte - MG

E-mail: financeiro@fmvolei.org.br | Site: www.fmvolei.org.br | @fmvolei

SUMÁRIO

APRESENTAÇAO	1
RECEITAS	1
DESPESAS	. 2
CONSIDERAÇÕES FINAIS	3

APRESENTAÇÃO

Este é o Relatório Financeiro referente ao ano de 2024 da Federação Mineira de Voleibol (FMV).

Ao longo do ano, a FMV atuou fortemente no fomento e desenvolvimento do voleibol em Minas Gerais, promovendo campeonatos oficiais em diversas categorias, apoiando projetos de formação de base, organizando cursos de capacitação e realizando eventos de grande porte, como o Sul-Americano de Seleções Sub-19.







AV OLEGÁRIO MACIEL, 311, SALA 201, CENTRO - BH - MG - CEP 30.180-110 Tel.:(31)3271-4000 / Homepage: Www.fmvolei.org.br

AV OLEGÁRIO MACIEL, 311, SALA 201, CENTRO - BH - MG - CEP 30.180-110 Tel.:(31)3271-4000 / Homepage: Www.fmvolei.org.br



FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL

RECEITAS

Categoria	Valor (R\$)
Mensalidades, taxas e registros	133.036,47
Repasse gestão Escolinha Vôlei	45.500,00
Registro Vôlei de Praia	180,00
Vídeo Check	3.600,00
Taxas de arbitragem	8.252,42
Taxas de inscrição / revalidação	3.231,80
Taxa de registro de atletas	33.906,36
Taxa Nada Opor	9.000,00
Inscrição CBI	31.230,00
Manutenção Equipamento Piso Oficial	27.871,85
Inscrições em campeonatos	253.117,63
Festival de esportes	550,00
Operadores de desafio Superliga Playoffs	22.000,00
Convênio Nebar – Futel	37.800,00
Convênio PBH Smel – Vôlei na Praça	40.000,00
Patrocínio Campeonato Mineiro	70.200,00
Projeto Regional 2022	5.917,49
Projeto Escolinhas	101.778,41
Projeto Regional Ano III	113.567,57
Curso de Treinadores	14.096,80
Repasse CBV	173.462,08
Sul-Americano de Seleções Sub-19	800.000,00
Total de Receitas	1.928.298,88







AV OLEGÁRIO MACIEL, 311, SALA 201, CENTRO - BH - MG - CEP 30.180-110 Tel.:(31)3271-4000 / Homepage: Www.fmvolei.org.br

AV OLEGÁRIO MACIEL, 311, SALA 201, CENTRO - BH - MG - CEP 30.180-110 Tel.:(31)3271-4000 / Homepage: Www.fmvolei.org.br



FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL

DESPESAS

As principais despesas da FMV no ano de 2024 estão relacionadas à organização de campeonatos e eventos, pagamento de serviços terceirizados e despesas administrativas.

Categoria	Valor (R\$)
Remuneração de serviços de pessoa física	108.427,97
Despesas Administrativas	615.058,55
Despesas Tributárias	73.231,58
Despesas Financeiras	123.446,64
Despesas com Campeonatos e Eventos	1.009.523,04
Total de Despesas	1.929.687,78

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Em 2024, a Federação Mineira de Voleibol apresentou um déficit líquido de R\$ 1.388,90, resultado de um volume de despesas levemente superior ao de receitas no exercício.

Apesar disso, foi um ano de grandes conquistas e avanços para o voleibol mineiro, especialmente com a realização do Sul-Americano de Seleções e o fortalecimento dos projetos de base e competições estaduais.

Para 2025, os principais objetivos da FMV serão:

- Ampliar a base de associados e patrocinadores;
- Manter e aprimorar os projetos de formação de atletas;
- Realizar competições e eventos com excelência técnica e organizacional;
- Promover ainda mais o voleibol mineiro em nível nacional e internacional.

Wesley Marcos Lucas Mendonça Presidente FMV





